



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 山形銀行
コード番号 8344 URL <http://www.yamagatabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成28年8月2日

(氏名) 長谷川 吉茂
(氏名) 小屋 寛
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 023-623-1221

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	12,428	4.6	2,930	△9.2	1,864	△8.9
28年3月期第1四半期	11,880	△0.1	3,228	△11.7	2,046	△8.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 1,132百万円 (20.6%) 28年3月期第1四半期 939百万円 (△76.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	11.41	10.18
28年3月期第1四半期	12.52	11.18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,523,730	156,417	5.9
28年3月期	2,503,672	155,944	5.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 148,275百万円 28年3月期 147,878百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	△28.0	2,300	△27.5	14.07
通期	7,300	△32.1	4,700	△30.0	28.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	170,000,000 株	28年3月期	170,000,000 株
29年3月期1Q	6,565,350 株	28年3月期	6,563,590 株
29年3月期1Q	163,435,064 株	28年3月期1Q	163,445,785 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
 [説明資料] 平成29年3月期 第1四半期決算の概要について【単体】	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、国債等債券売却益の増加などから、前年同期比5億47百万円増加の124億28百万円となりました。また、経常費用は、金融派生商品費用の増加などから、前年同期比8億45百万円増加の94億97百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比2億98百万円減少の29億30百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同1億81百万円減少の18億64百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比200億円増加し2兆5,237億円、純資産は同4億円増加し1,564億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は、前連結会計年度末比209億円増加し1兆6,054億円となりました。預金等は、前連結会計年度末比464億円増加し2兆2,416億円となりました。また、有価証券は、前連結会計年度末比119億円増加し7,531億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表いたしました業績予想に変更ございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はございません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
現金預け金	106,159	101,415
コールローン及び買入手形	15,149	4,076
買入金銭債権	7,602	7,387
商品有価証券	28	28
有価証券	741,165	753,115
貸出金	1,584,509	1,605,450
外国為替	1,236	1,088
その他資産	21,379	23,494
有形固定資産	13,884	14,057
無形固定資産	1,633	1,620
退職給付に係る資産	112	150
繰延税金資産	264	265
支払承諾見返	17,019	18,034
貸倒引当金	△6,472	△6,453
資産の部合計	2,503,672	2,523,730
負債の部		
預金	2,075,390	2,073,333
譲渡性預金	119,845	168,315
コールマネー及び売渡手形	15,211	—
債券貸借取引受入担保金	35,130	23,478
借入金	48,088	48,528
外国為替	38	47
新株予約権付社債	11,268	10,291
その他負債	16,700	16,788
役員賞与引当金	25	—
退職給付に係る負債	47	48
役員退職慰労引当金	275	4
睡眠預金払戻損失引当金	55	55
偶発損失引当金	220	210
利息返還損失引当金	71	69
繰延税金負債	7,012	6,780
再評価に係る繰延税金負債	1,325	1,325
支払承諾	17,019	18,034
負債の部合計	2,347,728	2,367,312
純資産の部		
資本金	12,008	12,008
資本剰余金	4,934	4,934
利益剰余金	112,612	113,818
自己株式	△2,976	△2,977
株主資本合計	126,578	127,783
その他有価証券評価差額金	24,111	23,541
繰延ヘッジ損益	△3,431	△3,703
土地再評価差額金	1,182	1,186
退職給付に係る調整累計額	△562	△533
その他の包括利益累計額合計	21,300	20,492
非支配株主持分	8,066	8,141
純資産の部合計	155,944	156,417
負債及び純資産の部合計	2,503,672	2,523,730

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	11,880	12,428
資金運用収益	6,520	6,424
(うち貸出金利息)	4,506	4,452
(うち有価証券利息配当金)	1,939	1,911
役務取引等収益	1,839	1,787
その他業務収益	1,739	3,103
その他経常収益	1,780	1,113
経常費用	8,651	9,497
資金調達費用	697	642
(うち預金利息)	317	303
役務取引等費用	551	577
その他業務費用	1,206	2,299
営業経費	5,936	5,746
その他経常費用	260	231
経常利益	3,228	2,930
特別損失	1	31
固定資産処分損	1	31
税金等調整前四半期純利益	3,227	2,899
法人税、住民税及び事業税	844	949
法人税等調整額	218	1
法人税等合計	1,063	951
四半期純利益	2,164	1,947
非支配株主に帰属する四半期純利益	118	83
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,046	1,864

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	2,164	1,947
その他の包括利益	△1,225	△815
その他有価証券評価差額金	△1,394	△572
繰延ヘッジ損益	203	△272
退職給付に係る調整額	△34	29
四半期包括利益	939	1,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	820	1,051
非支配株主に係る四半期包括利益	118	80

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

[説明資料]

平成29年3月期 第1四半期決算の概要について

1. 損益の状況【単体】

○ 業務純益

資金利益や役員取引等利益が減少したものの、経費の減少や債券関係損益の増加などから、業務純益は19億49百万円(前年同期比+4億2百万円)となりました。

○ 経常利益

業務純益が増加した一方、株式等関係損益の減少などから、経常利益は27億87百万円(同△2億38百万円)となりました。

○ 四半期純利益

四半期純利益は、上記の要因などから18億55百万円(同△1億80百万円)となりました。
 なお、第2四半期公表予想値に対する進捗率は、経常利益84.5%、四半期純利益80.7%となっております。

(単位:百万円)

	29年3月期 第1四半期 (3ヵ月累計)	前年同期比	28年3月期 第1四半期 (3ヵ月累計)	29年3月期 第2四半期 公表予想値 (6ヵ月累計)
1 経常収益	10,898	575	10,323	
2 業務粗利益	7,254	127	7,127	
3 (コア業務粗利益)	6,507	△ 188	6,696	
4 資金利益	5,782	△ 38	5,821	
5 役員取引等利益	794	△ 101	895	
6 その他業務利益	676	267	409	
7 うち債券関係損益	1,832	1,447	384	
8 経費(除く臨時処理分)	5,304	△ 305	5,609	
9 人件費	2,743	△ 53	2,797	
10 物件費	2,067	△ 280	2,348	
11 税金	493	28	464	
12 実質業務純益	1,949	432	1,517	
13 コア業務純益	1,203	116	1,086	
14 一般貸倒引当金繰入額 ①	-	30	△ 30	
15 業務純益	1,949	402	1,547	
16 臨時損益	838	△ 641	1,479	
17 うち株式等関係損益	829	△ 607	1,436	
18 うち不良債権処理額 ②	△ 9	△ 323	313	
19 うち貸倒引当金戻入益 ③	11	11	-	
20 経常利益	2,787	△ 238	3,026	3,300
21 特別損益	△ 31	△ 30	△ 1	
22 税引前四半期純利益	2,756	△ 268	3,025	
23 法人税等合計	901	△ 88	989	
24 四半期純利益	1,855	△ 180	2,035	2,300
25 与信関係費用(①+②-③)	△ 21	△ 305	283	

(注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務純益=実質業務純益-債券関係損益-金融派生商品損益(債券関係)

2. 主要勘定【単体】

(1) 貸出金

貸出金は、個人向け貸出の増加を主因に、前年同期比1,066億円増加し1兆6,145億円となりました。

(単位:百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
1 貸出金	1,614,550	21,178	106,640	1,593,372	1,507,910
2 一般貸出	786,294	△20,425	11,847	806,719	774,447
3 個人向け	473,545	13,789	61,070	459,756	412,475
4 うち住宅ローン	445,509	13,720	56,835	431,789	388,674
5 地方公共団体向け	354,711	27,814	33,723	326,897	320,988
【参考】					
6 中小企業等貸出残高	927,849	27	85,371	927,822	842,478

(2) 預金(譲渡性預金含む)

預金等は、法人預金や個人預金の増加などから、前年同期比695億円増加し2兆2,495億円となりました。

(単位:百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
1 総預金(預金+譲渡性預金)	2,249,572	47,186	69,519	2,202,386	2,180,053
2 法人預金	533,979	8,692	31,721	525,287	502,258
3 個人預金	1,519,161	31,134	26,798	1,488,027	1,492,363
4 公金預金	181,195	20,299	12,454	160,896	168,741
5 金融機関預金	15,234	△12,939	△1,454	28,173	16,688

(3) 預かり金融資産の状況

預かり金融資産は、生命保険販売が順調に推移したことから、前年同期比20億円増加いたしました。

(単位:百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
1 預かり金融資産	352,829	△3,382	2,001	356,211	350,828
2 投資信託	74,827	△5,728	△15,874	80,555	90,701
3 公共債	20,062	△569	△4,704	20,631	24,766
4 生命保険	257,940	2,915	22,579	255,025	235,361

(注) 生命保険は販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券

有価証券の期末残高は、前年同期比896億円減少し7,530億円となりました。
 その他有価証券の評価損益は、前年同期比32億円減少し339億円の評価益となりました。

【期末残高】

(単位:百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
1 有価証券	753,068	11,954	△89,662	741,114	842,730
2 国債	334,374	3,592	△21,277	330,782	355,651
3 地方債	90,090	△10,065	△44,305	100,155	134,395
4 社債	125,009	14,156	3,664	110,853	121,345
5 株式	31,715	△2,871	△10,923	34,586	42,638
6 その他の証券	171,877	7,141	△16,821	164,736	188,698
7 うち外貨建外国証券	51,513	△2,267	△5,318	53,780	56,831

【その他有価証券評価損益】

(単位:百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
8 有価証券	33,959	△696	△3,282	34,655	37,241
9 株式	11,520	△2,928	△10,604	14,448	22,124
10 債券	19,288	2,366	8,399	16,922	10,889
11 その他	3,149	△136	△1,078	3,285	4,227

3. 自己資本比率(国内基準)【単体】

平成28年6月末の自己資本比率(国内基準)については、現在算出中であり、確定次第別途開示する予定です。

4. 金融再生法開示債権【単体】

金融再生法開示債権は、前年同期比35億円減少し184億円となりました。
 不良債権比率は、前年同期比0.31ポイント良化し1.12%となり、引き続き良好な水準を維持しております。

(単位:百万円、%)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
1 破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,339	△1	156	3,340	3,183
2 危険債権	12,015	△510	△3,513	12,525	15,528
3 要管理債権	3,116	262	△164	2,854	3,280
4 開示債権合計(A)	18,471	△249	△3,522	18,720	21,993
5 総与信合計(B)	1,638,127	20,909	105,287	1,617,218	1,532,840
6 不良債権比率(A)/(B)	1.12	△0.03	△0.31	1.15	1.43

以上